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1 HANKKEEN TOTEUTTAJAT 

 
Hankkeen ovat toteuttaneet Pohjois-Savon Kylät ry ja Pohjois-Savon Liikunta ry, joista molemmat toimivat 
koko Pohjois-Savon maakunnan alueella. Koulutukset kuntoon – ossoominen mukkaan -hanke oli Pohjois-
Savon Kylien ja Pohjois-Savon Liikunnan ensimmäinen yhteinen hanke ja yhteistyön avaus.  
 

1.1 Päätoteuttaja Pohjois-Savon Kylät ry 

 
Pohjois-Savon Kylät ry on maakunnallinen kyläyhdistys, joka toimii kylien ja asuinalueiden yhteenliittymänä, 
edunvalvojana ja kylätoiminnan edistäjänä.  Pohjois-Savon Kylät ry on perustettu vuonna 1993, ja jäseninä 
on tällä hetkellä 63 yhdistystä ja 15 henkilöä. Pohjois-Savon Kylät on Suomen Kylät ry:n jäsenjärjestö. 

Pohjois-Savon Kylät ry yhteyshenkilöt: 

Puheenjohtaja Auvo Hirvonen 
puh. 044 067 8373, auvohir@gmail.com   

 
Kyläasiamies Merja Kaija (lisätietojen antaja) 
puh. 045 179 1070, merja.kaija@pohjois-savonkylat.fi 

 
Kirjanpito ja palkanlaskenta: 

Talouspalvelut TiMa Oy / Jani Tikkanen 
Kirjanpidon säilytyspaikka: Isoharjantie 6, 71800 Siilinjärvi 
 

1.2 Osatoteuttaja Pohjois-Savon Liikunta ry 

Pohjois-Savon Liikunta ry (PSL) on yksi Suomen viidestätoista itsenäisestä liikunnan aluejärjestöstä. Alue-
järjestöjen toimialueet kattavat koko maan. Pohjois-Savon Liikunta ry on perustettu 7.10.1997 ja aloittanut 
toimintansa 1.1.1998. PSL:n jäsenmäärä on tällä hetkellä 151 ja jäsenistä valtaosa on liikunta- ja urheiluseu-
roja eri puolilta Pohjois-Savoa. Lisäksi jäsenistössä on lajien alueorganisaatioita ja liikuntaa edistäviä yhdis-
tyksiä. 

Pohjois-Savon Liikunta ry (PSL) yhteyshenkilöt: 

Aluejohtaja Risto Kovanen 
puh. 040 705 8897, risto.kovanen@pohjois-savonliikunta.fi  
 
Yhdistyskehittäjä Niina Markkanen  
puh. 050 322 3971, niina.markkanen@pohjois-savonliikunta.fi 
 
Talous- ja hallintokehittäjä Pirjo Hulkko  
puh. 044 069 8600, pirjo.hulkko@pohjois-savonliikunta.fi  

 
Kirjanpito ja hankkeen taloushallinto: 

Pohjois-Savon Liikunta ry / Pirjo Hulkko 
Kirjanpidon säilytyspaikka Haapaniemenkatu 10 A, 70100 Kuopio 

  

mailto:auvohir@gmail.com
mailto:merja.kaija@pohjois-savonkylat.fi
mailto:risto.kovanen@pohjois-savonliikunta.fi
mailto:niina.markkanen@pohjois-savonliikunta.fi
mailto:pirjo.hulkko@pohjois-savonliikunta.fi
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2 HANKKEEN PERUSTIEDOT  

 
Hankkeen nimi ja hanketunnus: Koulutukset kuntoon – ossoominen mukkaan. Hankenumero 71612. 
 
Hankkeen toteutusaika: 1.9.2018 – 31.10.2019. Hankkeen toteutusaika oli 14 kk. 
 
Hanke-alue: Hankkeen toiminta-alueena olivat seuraavat kunnat: Kaavi, Kuopion maaseutualueet (pois lu-
kien Kuopion keskusta-alue sekä Sorsasalo-Matkus), Rautavaara, Siilinjärvi ja Tuusniemi.  
 
Hankkeen toteuttama ohjelma ja strategia: Hanke toteutti Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjel-
maa sekä Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n strategiaa.  
 
Kohderyhmä: Hankkeen kohderyhmänä olivat hankkeen toiminta-alueen maaseutualueilla toimivat yhdis-
tykset ja yhdistyksissä mukana olevat toimijat ja vapaaehtoiset. Koulutuksiin oli mahdollista osallistua niin 
yhdistysten hallituksen/johtokunnan jäsenten, työntekijöiden, yhdistysten jäsenten, yhdistyksissä mukana 
olevien vapaaehtoisten kuin potentiaalisten uusien toimijoidenkin. Hankkeen toimenpiteet olivat avoimia 
kaikille hankealueen maaseudun yhdistystoimijoille ja/tai toiminnasta kiinnostuneille. 
 

3 YHTEENVETO HANKKEESTA 

  
Koulutukset kuntoon – ossoominen mukkaan -hanke oli reilun vuoden kestävä koulutushanke Kehittämis-
yhdistys Kalakukko ry:n toiminta-alueella (Kaavi, Kuopion maaseutualueet, Rautavaara, Siilinjärvi ja Tuus-
niemi).  Pohjois-Savon Kylät ry (hallinnoija) ja Pohjois-Savon Liikunta ry (osatoteuttaja) toteuttivat hank-
keen EU:n maaseuturahaston tuella, Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n rahoittamana Leader-hankkeena. 
Hankkeen kokonaiskustannukset olivat 98991,91 €.  
 
Hankkeen toimenpiteet oli kohdennettu kaikille maaseudun yhdistyksille, yhdistystoimijoille sekä yhdistys-
toiminnasta kiinnostuneille. Hankkeella lisättiin yhdistystoimijoiden osaamista ja innostusta sekä yhdistys-
ten välistä yhteistyötä ja kohtaamisia. Hankkeessa tuotiin hyviä toimintatapoja yhdistysten käyttöön, levi-
tettiin hyviä käytäntöjä ja lisättiin tietoisuutta erilaisista työkaluista ja välineistä.   
 
Hankkeen tarjoamat koulutukset vastasivat alueen yhdistystoimijoiden tarpeeseen. Koulutuksia järjestet-
tiin muun muassa seuraavilla teemoilla: hyvä talous ja hallinto, tietosuoja ja jäsenrekisteri, yhdistysten va-
rainhankinta, järjestyksenvalvonta, mediatiedotteet, Facebookin käyttö, kotisivujen teko sekä tapahtuman 
suunnittelu-, liikenteenohjaus- ja luvat ja turvallisuus -koulutukset. Lisäksi pidettiin Ideasta hankkeeksi -kou-
lutus, useampi Canva-koulutus ja yksi isompi koulutustapahtuma, Ytyä Yhdistystaitoihin.  
 
Palaute koulutuksista ja koko hankkeesta oli erittäin hyvää ja yhdistystoimijoille jäi uutta oppia oman yhdis-
tyksen toimintaan. Hankkeen kehittämistyöpajoilla tuotiin konkreettista oppia ja kehittämistoimenpiteitä 
yhdistyskohtaisesti juuri siihen teemaan, minkä yhdistys itse koki tarpeelliseksi nostaa kehittämisen keski-
öön. Kehittämistyöpajoja tehtiin yhdistyskohtaisesti eri teemoilla (muun muassa talousohjesääntö, nykytila 
ja tulevaisuus, kotisivut, yhdistysten yhdistäminen, hallinnon vuosikello ja joukkorahoituskampanja). Hank-
keen liikunnalliset pilotit toteutettiin Tuusniemellä ja Maaningalla. 
 
Hankkeen aikana järjestettiin yhteensä 36 eri koulutusta, 20 yhdistyskohtaista kehittämistyöpajaa sekä 
kaksi (2) liikunnallista pilottia. Hankkeen toimenpiteisiin osallistui 580 yhdistystoimijaa 184 eri yhdistyk-
sestä. Koulutuspäiviä hankkeessa syntyi yhteensä 23. Hankkeelle asetetut tavoitteet saavutettiin ja määräl-
listen päätavoitteet ylitettiin.    
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4 HANKKEEN TAVOITTEET JA TOIMENPITEET  

4.1 Hankkeen tavoitteet ja tulokset 
 
Hankesuunnitelmassa esitetyt hankkeelle asetetut ylemmän tason tavoitteet saavutettiin. Ylemmän tason 
tavoitteet asetettiin Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman, maakunnallisen kehittämisohjelman 
ja Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n strategioiden pohjalta. 
 

Hankesuunnitelman ylätason tavoitteet ja 
niiden yhteys strategioihin: 

Ylätason tavoitteiden toteutuminen: 

Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n strate-
gia 

• Toimijoiden aktivointi 

• Tarpeet ruohonjuuritasolta 

• Hyvien käytäntöjen levittäminen 

• Maaseutualueen yhdistystoimijoi-
den osaamisen lisääminen 

• Kylätoimijoiden työkalujen ja tiedon 
lisääminen, ideointi, innovointi ja 
aktivointi 

 
Maakunnallinen maaseudun kehittämisoh-
jelma 

• Järjestötoiminnan uudistuminen 

• Vastuunkantajien jaksamisen tuke-
minen 

• Uudenlaista yhteistyötä 

• Kulttuuritapahtumat, jotka paranta-
vat asukkaiden viihtyisyyttä 

• Uusyhteisöllisyys mm. sosiaalinen 
media, uudet kanavat käyttöön 

 
Manner-Suomen maaseudun kehittämis-
ohjelma  
Tietämyksen siirto tietotekniikan avulla 
etäyhteyksiä hyödyntäen, paikallisvaikutta-
misen mahdollisuudet.  

Hanke onnistui aktivoimaan yhdistystoimijoita koulutuksiin 
erittäin hyvin. Koulutusten ja osaamisen lisäämisen kautta toi-
mijoiden aktiivisuus lisääntyi, ja he voivat hyödyntää opittuja 
tietoja oman yhdistyksen hyväksi. Palautteessa koulutukset 
on kuvattu hyviksi, innostaviksi ja idearikkaiksi. Koulutusten 
kautta toimijoiden hyvä fiilis saatiin kasvamaan, ja tämä tukee 
jatkoa yhdistystoiminnan parissa. Kehittämistyöpajat olivat 
yhdistyskohtaisia, eli niiden avulla aktivointi oli todella räätä-
löityä. 
 
Koko hanke lähti ruohonjuuritasolta ja yhdistysten tarpeista. 
Tarpeita pystyttiin kuulemaan ja huomioimaan vielä hankkeen 
aikana ja muuttamaan koulutustarjontaa ketterästi. Maaseu-
dun yhdistystoimijoiden osaamista saatiin lisättyä tuomalla 
koulutukset lähelle ja mahdollistaen etäosallistuminen osaan 
koulutuksista. Koulutukset, työpajat ja liikunnalliset pilotit si-
sälsivät hyvien käytäntöjen levittämistä.   
 
Järjestötoiminnan uudistumiseen tarvitaan uudenlaista osaa-
mista. Hankkeen aikana oli mahdollista kokeilla muun muassa 
etäosallistumismahdollisuuksia, lisätä viestintätaitoja sosiaali-
sessa mediassa sekä miettiä omaa toimintaa uudelta kantilta 
kehittämistyöpajoissa. Yhdistystoimijoiden välille syntyi uu-
denlaista verkostoitumista, yhteistyötä ja ajatusten vaihtoa 
muun muassa liikunnallisissa piloteissa sekä yhdistystoimijoi-
den kohtaamisissa koulutuksissa.  Järjestyksenvalvojakoulu-
tuksen kautta turvataan tapahtumien järjestämistä jatkossa.  
 
Etäyhteyksien hyödyntäminen ja niiden opettelu hankkeessa 
toivat hyvän lisän niin osallistujille kuin hankkeen toteuttajille 
eli varmuutta, että osaamme hyödyntää ja käyttää etätekniik-
kaa hyvin myös jatkossa.  

 
Taulukko 1: Hankesuunnitelmassa esitetyt ylätason tavoitteet ja niiden toteutuminen. 
 
Myös hankesuunnitelmassa esitetyt hankkeelle asetetut laadulliset tavoitteet saavutettiin. Koko hankkeen 
toiminta haluttiin pitää innostavana ja ketteränä, ja tässä onnistuttiin.  
 
Laadullisten tavoitteiden toteutumista edistettiin niin tapahtumissa kuin kaikessa muussakin toiminnassa. 
Hyviä käytäntöjä ja tiedon kulkua edistettiin monipuolisen viestinnän ja aktiivisen yhteydenpidon ja kysely-
hin vastaamisen avulla.  
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Hankesuunnitelman laadulliset tavoitteet:  Laadullisten tavoitteiden toteutuminen: 

Hankkeen koulutusten kautta tavoitteena 
oli lisätä yhdistystoimijoiden osaamista, in-
nostusta, yhdistysten välistä yhteistyötä ja 
verkostoitumista sekä uusien toimijoiden 
mukaan saamista.  
 
Teemoitettujen kehittämistyöpajojen 
kautta on tavoitteena konkreettisesti kehit-
tää yhdistystoimintaa käytännön tasolla, li-
sätä osaamista ja toiminnan kehittämis-
otetta sekä levittää yhdistystoiminnan hy-
viä käytäntöjä. 
 
Hankkeen liikunnallisissa piloteissa on ta-
voitteena käynnistää uutta säännöllistä ma-
talan kynnyksen toimintaa paikallistason 
toimijoita yhteen saattaen. 
 
 

Saadun palautteen kautta saimme lisättyä monien eri yhdis-
tystoimijoiden osaamista ja tietämystä yhdistystoimintaan liit-
tyvissä asioissa. Koulutuksista saatiin uusia ideoita/oivalluksia 
ja innostusta. Paikalliset koulutukset toivat toisilleen tunte-
mattomat yhdistystoimijat yhteen ja tutuiksi toistensa kanssa. 
Hanke mahdollisti laajasti erilaisten yhdistysten kohtaamista 
ja edisti yhdistysten välistä yhteistyötä niin hankkeen aikana 
kuin jatkossakin.  
 
Koulutuksiin saatiin mukaan myös muutamia uusia toimijoita, 
jotka eivät olleet olleet olleenkaan mukana yhdistystoimin-
nassa. Tämä tuli ilmi keskusteluissa koulutuksissa ja ilmoittau-
tumisen yhteydessä puheluissa, mutta näistä ei pidetty mää-
rällisesti kirjaa.  
 
Kehittämistyöpajojen kautta saimme annettua konkreettista 
apua suoraan kullekin yhdistykselle. Kehittämistyöpajat to-
dettiin kaikkein toimivimmaksi tavaksi pureutua tietyn tee-
man kehittämiseen ja eteenpäin viemiseen yhdistyskohtai-
sesti.  Samalla saimme levitettyä hyviä käytäntöjä ja vietyä in-
nostusta ja kiitosta suoraan yhdistystoimijoille.  
 
Liikunnallisten pilottien osalta Tuusniemen liikunnallinen pi-
lotti synnytti ja poiki laajemminkin erittäin hyvää paikallisten 
yhdistysten ja seurojen välistä yhteistyötä, joka tulee jatku-
maan hankkeen jälkeen. Maaningan liikunnallinen pilotti poiki 
puolestaan prosessin, joka lähti käyntiin avantouintipaikan 
saamisella ja muuttui Maaningan kirkonkylän kehittämiseksi. 
Työ kirkonkylän kehittämiseksi jatkuu hankkeen jälkeenkin. 
Yhdistys on perustettu 21.11.2019 Maaningan kirkonkylän ke-
hittämiseksi.  

 
Taulukko 2: Hankesuunnitelmassa esitetyt laadulliset tavoitteet ja niiden toteutuminen. 
 

Koulutushankkeesta raportoitiin koulutuspäivien lukumäärä. Raportoinnissa noudatettiin Hyrrä:n laskenta-
kaavaohjetta, ja koulutuspäiväksi laskettiin 8 tuntia koulutusta osallistujaa kohden. 
 

• Laskukaava: Kaikille koulutukseen osallistuneille tarjottu koulutus tunteina / 8h.  

• Laskukaavan esimerkki: Koulutusta järjestetään 5 päivänä ja jokaisena päivänä 4 tuntia. Yhteensä 
siis 20 tuntia. Laskukaava: 20/8= 2,5 koulutuspäivää. 

 

Määrällisten tavoitteiden osalta hankkeeseen asetetut päätavoitteet ylitettiin. Koulutuspäiviä toteutui 23 
(tavoite 160,5 tuntia / 8 = 20,1 koulutuspäivää).  
  
Kehittämistyöpajoja toteutettiin huomattavasti tavoitetta enemmän (tavoite 8), yhteensä 20 kappaletta. 
Liikunnallisia pilotteja toteutettiin suunnitellut kaksi kappaletta.  
 

Hankkeen toimenpiteisiin osallistuneiden arvioidut määrät ylittyivät reilusti. Hankkeeseen osallistui toimi-
joita 184 eri yhdistyksestä (tavoite 68), ja osallistuneiden henkilöiden kokonaismäärä oli 580 (tavoite 492). 
 

*) Ei ikää tiedossa, osa ei halunnut ikätietoa täyttää ja etäosallistujilta ei ikää kysytty, ellei ollut jo tiedossa aiemmista 
koulutuksista. 
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Hankesuunnitelman määrälliset tavoitteet:  Määrällisten tavoitteiden toteutuminen: 

Hankkeen määrälliset tavoitteet 

• Koulutuspäivien lukumäärä 20,1. 

• Koulutukseen osallistuneiden henkilöiden 
määrä yhteensä 492 

 Naiset Miehet 
alle 29 v.         32 32 
29-64 v 128 128 
yli 65 vuotiaat 86 86 

 

• Hankkeen aikana työllistyneiden määrä yh-
teensä neljä (4) 

 Naiset Miehet 
alle 29 v.         0 0 
yli 29 v. 4 0 

        

• Hanketta toteuttaa kaksi (2) organisaatiota 
ja hankkeen toimenpiteisiin arvioidaan tule-
van osallistujia 68 eri yhdistyksestä. 

Määrällisten tavoitteiden toteutuminen hankkeessa 

• Koulutuspäivien lukumäärä 23. 

• Koulutukseen osallistuneiden henkilöiden 
määrä yhteensä 580.  

 Naiset Miehet 
alle 29 v.         18 5 
29-64 v 300 99 
yli 65 vuotiaat 72 64 
ei ikää tiedossa 16* 5* 

*indikaattoreissa laitettu kohtaan 29-64 v. naiset /miehet. 

• Hankkeen aikana työllistyneiden määrä yh-
teensä neljä (4) 

 Naiset Miehet 
alle 29 v.         0 0 
yli 29 v. 4 0 

    
• Hanketta toteutti kaksi (2) organisaatiota ja 

hankkeen toimenpiteisiin osallistui toimijoita 
184 eri yhdistyksestä. 

TAVOITE: 
 

 

TOTEUMA: 
 

 
Taulukko 3: Hankesuunnitelmassa esitetyt määrälliset tavoitteet ja niiden toteutuminen. 
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4.2 Toimenpiteet  

 
Hankkeen toimenpiteinä toteutettiin teemoitettuja koulutuksia ja kehittämistyöpajoja sekä liikunnalliset 
pilotit.  

4.2.1 Hankkeen valmistelu, tarvelähtöisyyys ja sujuva käynnistyminen  
 
Hankkeen valmisteluprosessi aloitettiin yhdessä Kehittämisyhdistys Mansikka ry:n ehdotuksesta. Kehittä-
misyhdistys Mansikka ry kannusti kahta toisilleen aiemmin tuntematonta toimijaa yhteistyöhön, koska tiesi, 
että molemmat suunnittelivat tahoillaan koulutukseen liittyvää hanketta.  
 
Hankkeen toteuttajat eli Pohjois-Savon Kylät ry ja Pohjois-Savon Liikunta ry ottivat yhteistyöehdotuksen 
innolla vastaan, ja valmistelivat yhdessä koko maakunnan alueelle suunnatun koulutushankkeen. Suunnitel-
lulle hankkeelle haettiin rahoituspäätöstä kaikkien kolmen Pohjois-Savon Leader-ryhmien alueelle. Tähän 
hankkeeseen saatiin kuitenkin kielteinen päätös kahdelta kehittämisyhdistykseltä. Ainoastaan Kehittämis-
yhdistys Kalakukko ry näytti suunnitelmalle vihreää valoa. Niinpä hankesuunnitelma muokattiin kokonaan 
uusiksi ja toimivammaksi yhden Leader -ryhmän eli Kalakukko ry:n toiminta-alueelle.  
 
Hankkeen valmisteluprosessin aikana hanketoteuttajilla oli mahdollisuus tutustua toisiinsa ja kirjoittaa han-
kesuunnitelma yhdessä. Samalla, kun hankesuunnitelmaa työstettiin, konkretisoitui molempien toteutta-
jien osaaminen, minkä myötä oli helppo suunnata toteuttajien osaaminen hankkeen toimenpiteisiin. Tämä 
lähensi toimijoita jo suunnitteluprosessin aikana ja hankkeen käynnistäminen oli helppoa, sen jälkeen, kun 
myönteinen rahoituspäätös hankkeelle saatiin.  
 
Hankesuunnitelma rakennettiin niin, että heti alusta alkaen teimme hyvin konkreettisen ja täsmällisen 
suunnitelman, jota voitiin hankkeen käynnistyessä lähteä toteuttamaan suoraviivaisesti. Hankesuunnittelun 
taustalla oli Pohjois-Savon alueella toimiville kylätoimijoille suunnattu koulutuskysely sekä käytännön 
työssä esille nousseet tarpeet. Koulutuskysely oli lähtökohtana hankkeen suunnittelulle ja tarpeiden mu-
kaan hankesuunnitelmaan nostettiin ne koulutukset ja työpajojen todennäköiset aihealueet, joihin oli suu-
rin tarve hankesuunnitelman tekohetkellä. Liikunnalliset pilotit ajateltiin toteutuvan täysin pilottien toteut-
tajien tarpeiden mukaan, ja niiden vetämisessä tiedettiin pystyttävän hyödyntää PSL:n kokemusta. 
 

4.2.2 Aikatauluttaminen ja suunnittelu 

 
Hankkeen aikataulutuksessa tuli ottaa huomioon monia eri asioita. Koulutuksia ei voitu aikatauluttaa sa-
malle paikkakunnalle useita peräkkäin. Lisäksi piti huomioida muiden tahojen tarjoamat yhdistystoimijoille 
suunnatut tilaisuudet sekä hankkeen omat henkilöresurssit ja niiden riittävyys toimenpiteiden toteuttami-
seen.  Koulutuksia vietiin mahdollisimman paljon eri alueille ja erilaisiin tiloihin, jotta mahdollistaisimme ta-
sapuolisen osallistumismahdollisuuden eri yhdistyksille koko Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n alueella. 
 
Hankkeessa luotiin koulutuskalenteripohja, joka otettiin käyttöön heti hankkeen alussa. Koulutuskalenteria 
täydennettiin sitä mukaa, kun koulutuksia, kouluttajia ja tiloja saatiin varmistettua. Koulutuskalenteri toimi 
niin aikatauluttajan kuin viestinnän ja markkinoinnin välineenä. 
 
Yhdistystoimijoita osallistettiin useampaan otteeseen sekä hankkeen suunnitteluvaiheessa että hankkeen 
edetessä kertomaan koulutustarpeita, mutta saimme tuolloin tietoomme vain yksittäisiä toiveita. Halu-
simme kuitenkin tarjota mahdollisuuden antaa ehdotuksia pitkin matkaa. Hankkeen aikana ja sitä mukaa, 
kun uusia tarpeita ilmeni, tehtiin muutoksia hankkeen koulutuskalenteriin hyvin ketterästi. Joitakin suunni-
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teltuja koulutuksia ei toteutunut ja tämä vapautti resursseja hankesuunnitelmaan nähden teemoiltaan uu-
sien koulutusten toteuttamiseen ja suunniteltuun nähden määrällisesti suurempaan kehittämistyöpajojen 
toteutukseen.  
 
Kehittämistyöpajojen ja liikunnallisten pilottien aikataulutus tapahtui vielä ketterämmin kuin koulutuskalen-
terin rakentaminen. Sitä mukaa, kun tilauksia yhdistystoimijoilta tuli, tapaamisia aikataulutettiin. 
 

4.2.3 Raportointi ja seuranta  

 
Koko hankkeen aikana kerättiin raportointitietoa. Jokaiselta maksatuskaudelta laadittiin tarkka toteumara-
portti, joka liitettiin jokaiseen maksatukseen mukaan. Näissä toteumaraporteissa on kuvattu hankkeen toi-
menpiteet maksatuskausittain. 
 
Toteumaraportit hankkeen etenemisestä tehtiin seuraavissa jaksoissa (jaksokohtaiset tiedot on eroteltu eri 
väreillä): 
 

✓ 1.9.-31.12.2018 välinen aika 
✓ 1.1.-31.3.2019 välinen aika 
✓ 1.4.-30.6.2019 välinen aika 
✓ 1.7.-31.10.2019 välinen aika (sisältyy loppuraporttiin) 

 

4.2.4 Hankkeen viestintä ja tiedotus  

 
Hankkeen viestintään ja tiedotukseen panostettiin heti alusta alkaen. Viestinnän ja tiedotuksen onnistumi-
nen nähtiin tärkeänä ja edellytyksenä sille, että koulutushanke onnistuu tavoitteissaan. 
 
Koulutushankkeelle luotiin hankkeen alussa oma visuaalinen ilme ja logo sekä koulutuskalenterin pohja. 
Kirsti Pusa toteutti ilmeen suunnittelun ostopalveluna. Lisäksi hankittiin Webropol (ilmoittautumisia sekä 
palautteenkeruuta varten) sekä Adobe Connect -etälähetyksiä varten.  
 
Tiedottamista ja viestintää tehtiin monikanavaisesti hyödyntäen erilaiset tiedotuskanavat ja verkostot.  
Pohjois-Savon Kylät ry:n kotisivujen alle on luotu Koulutukset kuntoon – ossoominen mukkaan -hankkeelle 
omat sivut. Pohjois-Savon Liikunta ry:n sivujen alta löytyi myös koulutushankkeen tiedot ja koulutuskalen-
teri. Lisäksi koulutukset oli kirjattu molempien hanketoteuttajien nettisivujen tapahtumakalenteriin.  
 
Pohjois-Savon Kylät huolehti koulutuksista tiedottamisen sähköisten kyläkirjeiden kautta sekä Pohjois-Sa-
von Kylät ry:n paperisella jäsen- ja kylätiedotteella, jossa julkaistiin koko koulutuskalenteri tai osa koulutuk-
sista. Tiedottamiseen käytettiin lisäksi Pohjois-Savon Kylät ry:n Facebook-sivuja, Instagramia ja Twitteriä. 
Some-päivityksiämme jaoimme itse useille eri ryhmille, ja niitä jakoivat eri yhdistykset ja yksittäiset toimijat 
myös eteenpäin omissa kanavissaan. Pohjois-Savon Kylät ry on viestinyt omissa tilaisuuksissa koulutushank-
keen tarjonnasta.  
 
Pohjois-Savon Liikunta ry:n osalta hankkeesta viestittiin useissa PSL:n tilaisuuksissa, sähköpostitse, PSL:n 
sähköisessä verkkolehdessä ja some-kanavissa. Lisäksi kaikki hankkeen työntekijät ovat hyödyntäneet omia 
kontaktejaan, jotta tietoa hankkeesta on saatu välitettyä laajasti eteenpäin. 
 
Osa some-markkinoinnista oli maksettua kampanjointia (Facebook).  Somekampanjoissa hyödynsimme 
Canvassa tehtyjä pohjia, jotka saivat hyvin näkyvyyttä. Ne poikkesivat aiemmasta viestinnästä ja niitä oli 
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helppo muokata uusiksi tilanteiden muuttuessa. Omien tiedotuskanavien lisäksi ostettiin maksettua mai-
nosta paikallislehtiin. Lisäksi saimme juttuja läpi paikallislehtiin, mikä lisäsi entisestään hankkeen näky-
vyyttä. Hankealueen lehdissä oli yhteensä 12 lehtijuttua hankkeen aikana.  
Uutis-Jousi: 27.9.2018; 10.1.2019 x 2; 8.8.2019; 15.8.2019; 12.9.2019; 21.11.2019 ja 28.11.2019. 
Koillis-Savo: 10.1.2019; 11.4.2019; 19.6.2019 ja 27.6.2019.              
 
Muiden järjestöjen suuntaan on viestitty sähköposteilla, kuten myös suoraan paikallisiin yhdistyksiin sekä 
pitäjäraateihin. Olemme viestineet koulutuksista myös muiden toimijoiden sähköisten uutiskirjeiden kautta 
(muun muassa Sakke-hanke, Hyvis-viesti). Verkostojen tekemä markkinointi oli tärkeää, jotta pystyimme 
saamaan viestin koulutushankkeesta hyvin erilaisille järjestöille. 4H jakoi omalle kentälleen tietoa hankkeen 
koulutuksista, ja Kuopion alueella hyödynsimme Pitäjäraadin viestintäverkostoa. Koulutuksista tiedotteita 
jakoivat myös muun muassa HYTE-koordinaattorit ja kunnissa järjestöjen kanssa työskentelevät henkilöt. 
Hyödynsimme www.pohjoissavolaiset.fi sivustoa, jonne kaikki koulutukset oli laitettu esille. Lisäksi pohjois-
savolaista järjestöyhteistyötä edistävä Sakke-hanke viesti hankkeen toimenpiteistä omissa tilaisuuksissa 
sekä uutiskirjeessä. 
 
Lisäksi hankkeen alussa ja aikana järjestettiin avoimia infotilaisuuksia sekä osallistuttiin muiden toimijoiden 
tilaisuuksiin, joissa esiteltiin hanketta.  
 

Hankkeen esittelytilaisuudet Osallistujamäärä h / tilaisuus 

Siilinjärvi asuinalueet ja kylät ry 17.9.2018 10 0,75 

Rautavaaran yhdistysten ilta 25.9.2018 19 2 

Kaavi yhdistysten mahdollisuuksien ilta 11.10.2018 11 2 

Pohjois-Savon Kylät ry syyskokous hanke-esittely 19 0,5 

Seurafoorumi 12.12.2018 19 0,5 

Sakke-hankkeen Järjestöfoorumi 30.3.2019 80 7 

Asukas- ja kylätoiminnan yhteistapaaminen 13.4.2019 Kuopio  74 3 

Tapahtuman suunnittelu yhteistyöpalaveri 4.4.2019 3 1 

Liikunnallinen pilotti info ilta 3.4.2019 Maaninka 3 1 

Yhteensä 238 * 17,75 

 
Taulukko 4: Hankkeen esittelytilaisuudet. * Indikaattoreissa jaettu arvion mukaan. 
 

4.2.5 Koulutukset  

 
Hankkeen aikana toteutui 36 koulutusta, joissa osallistujia oli yhteensä 366. Koulutuspäivien määräksi hank-
keessa tuli yhteensä 14,78. Alla olevassa taulukossa on esitetty kaikki hankkeen aikana toteutuneet koulu-
tukset. Jokaisen koulutuksen alussa esiteltiin hanke ja hankkeen tarjoamat mahdollisuudet sekä kysyttiin 
osallistujien toiveita koulutustarjontaa koskien. Jokaisesta koulutuksesta ja työpajasta kerättiin lisäksi pa-
lautetta erillisellä palautelomakkeella. Palautelomakepohja oli sama kaikissa koulutuksissa ja laadittiin han-
ketta varten. Liikunnallisen pilotin osalta palaute kerättiin kootusti lopuksi.  
 
Yhdistykset työnantajana -koulutus ostettiin Suomen Olympiakomitealta ja kouluttajana toimi järjestöpääl-
likkö Rainer Anttila. Tämä koulutus poiki suoraan uusia toiveita talkootöiden verotuksen osalta sekä palkki-
oiden maksusta. Näihin toiveisiin vastaava koulutus saatiin toteutumaan ”ylimääräisenä” koulutuksena syk-
syllä 2019 (Ytyä Yhdistystoimintaan 9.9.2019). Näitä aiheita kouluttamaan saatiin toiveiden perusteella Rai-
ner Anttila.  
 

http://www.pohjoissavolaiset.fi/
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Hankesuunnitelmaan nähden uutena koulutuksena koulutuskalenteriin lisättiin Canva-koulutus, joka oli erit-
täin tarpeellinen ja jolle toivottiin myös syventävää jatko-osaa. Tähänkin toiveeseen vastattiin. Ensimmäi-
sen Canva-koulutuksen veti Päijät-Hämeen Kylät ry:n Henna Pirkonen, jonka erinomaisten oppien jälkeen 
myös Pohjois-Savon Kylät ry:n hanketyöntekijät pystyivät Canva-taitoja kouluttamaan.  
Tapahtuman järjestämiseen liittyvät kolme koulutusta saivat myös erinomaista palautetta ja olivat juuri oi-
kea-aikaisesti järjestettyjä yhdistysten vuoden kiertoa ajatellen. Asiantuntevien kouluttajien käyttö näissä 
koulutuksissa sai suurta kiitosta. Näille koulutuksille toivottiin jatkoa tulevaisuudessakin. Tapahtuman lu-
vat, ilmoitukset ja turvallisuus -koulutusten koulutusosuus ostettiin Raimo Lappalaiselta ja Liikenteenoh-
jaus-koulutus Metsäpalo Oy:n Mikael Palojärveltä. Tapahtuman suunnittelu, organisointi ja viestintä -koulu-
tuksen piti tapahtumasuunnittelun ammattilainen Vesa Walden. Vielä hankkeen loppuvaiheessa tavatut 
yhdistystoimijat muistelivat kevään koulutusta ja toivoivat ammattilaisten pitämiä koulutuksia lisää.  
 
Järjestyksenvalvoja-koulutus keräsi kiitosta. Sitä oli toivottu jo kauan ja Riistaveden pitäjäraati piti tärkeänä, 
että juuri tämä koulutus saadaan toteutettua heidän kotipaikkakunnallansa hankkeen kautta. Pitäjäraadin 
sihteeri Maija Laukkanen oli yksi osallistujista ja iso apu koulutuksen markkinoinnissa ja käytännön järjeste-
lyissä.  
 
Yhdistysten jäsenrekisteri- sekä tietosuoja-asiat keräsivät osallistujia kolmelle paikkakunnalle. Aihe oli yhdis-
tyskentällä ajankohtainen ja koulutus herätti paljon keskustelua. Tämän myötä yhdistyksille jäi käyttöön 
tietosuojarekisterimalli.  
 
Koulutusten etäosallistumisen mahdollisuudet Adobe Connectin kautta keräsivät kiitosta. Lisäksi palaute-
toiveena oli, että etäkoulutuksia tulisi olla tarjolla hankkeen jälkeenkin. Etäkoulutusten toteuttamisessa on-
nistuttiin erittäin hyvin ja tältä osin hankkeen toteuttajalle jäi hankkeen etäkoulutusten toteuttamisesta 
uutta osaamista, mitä voi hyödyntää jatkossakin.  
 
Yhdistyksen hyvä talous -koulutuksia järjestettiin yksi suunniteltua enemmän. Tähän ylimääräiseen koulu-
tukseen osallistui myös neljä verohallinnon edustajaa. Verottajaa yritettiin saada mukaan kouluttamaan yh-
distystoimijoita, mutta siinä ei onnistuttu. Kyläasiamies selvitti asiaa useaan otteeseen sekä suoraan vero-
toimistosta että valtiovarainministerin erikoisavustajalta.  
 
Ideoita yhdistysten varainhankintaan- sekä Facebookin käyttö tiedotuksessa -koulutukset toteutettiin ko-
konaisuudessaan Pohjois-Savon Kylät ry:n hankehenkilöstön toimesta. Näistä ensin mainittu toteutettiin 
pelkästään etäkoulutuksena.   
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Hankkeen koulutustarjonnan huipentava koulutustapah-
tuma toteutettiin Siilinjärvellä Innocumilla maanantaina 
9.9.2019. Koulutustapahtuma tarjosi useita eri koulutuksia 
klo 14:00-20:15 välillä. Koulutustapahtuma keräsi yhteensä 
noin 40 osallistujaa paikan päälle ja etänä 19 etäosallistujaa 
ja yhden etäryhmän.  
 
Tapahtuman ohjelma rakennettiin loppukeväällä 2019. Sii-
hen oli luonnollista sisällyttää suurta kiinnostusta herättä-
nyt Canva-osuus. Yhdistystoiminnan tuet ja TechSoup oli-
vat relevantteja aiheita pienten budjettien yhdistyksille.  
 
Verotus ja palkkiot olivat yhdistyksiä kiinnostavia teemoja, 
kuten raportissa jo aiemmin todettiin. Nämä aiheet halut-
tiin tarjota myös etänä. Verkostoituminen ja tuotteistami-
sen osaaminen nousivat hankkeen edetessä tärkeiksi aihe-
alueiksi, joten ne oli hyvä sisällyttää ohjelmaan. Paketti oli 
kattava ja ketterästi rakennettu.  

 
 

4.2.5.1 Toteutuneet koulutukset 

 

Koulutus Kouluttaja(t) Päivämäärä ja 
paikka 

Osal-
listujia  

h / kou-
lutus 

Koulutus-
päiviä 

Yhdistys työnantajana  Rainer Anttila 2.10.2018  
Siilinjärvi 

9 3 0,38 

Ideoita yhdistyksen varainhankin-
taan ja rahoitukseen 

Merja Kaija 13.10.2018 
Juankoski 

4 2 0,25 

Yhdistyksen hyvä talous  Niina Markkanen 
Pirjo Hulkko 

22.10.2018 
Haluna  

13 3 0,38 
 

Yhdistyksen hyvä talous   Niina Markkanen 
Pirjo Hulkko 

28.11.2018 
Karttula  

7 3 0,38 

Yhdistyksen kotisivut alusta alkaen 
(1/3) 

Merja Kaija  
Sari Vainikainen 

10.1.2019 
Siilinjärvi 

5 2,5 0,31 

Miten osallistun etäkoulutukseen 
Adobe Connectin kautta?  

Merja Kaija  
Sari Vainikainen 

15.1.2019 
Siilinjärvi + etä 

5 2 0,25 

Yhdistyksen kotisivut alusta alkaen 
(2/3) 

Merja Kaija  
Sari Vainikainen 

17.1.2019 
Siilinjärvi 

5 2,5 0,31 

Yhdistyksen hyvän hallinnon ABC –       
uusille hallituksen jäsenille  

Merja Kaija   
Sari Vainikainen 

21.1.2019 
etä 

11 2 0,25 

Yhdistyksen kotisivut alusta alkaen 
(3/3) 

Merja Kaija  
Sari Vainikainen 

24.1.2019 
Siilinjärvi 

6 2,5 0,31 

Yhdistyksen jäsenrekisteri- ja tieto-
suoja -koulutus    

Päivi Vartiainen 6.2.2019 
Rautavaara 

6 2,5 0,3 

Yhdistyksen jäsenrekisteri- ja tieto-
suoja -koulutus    

Päivi Vartiainen 11.2.2019 
Maaninka 

7 2,5 0,31 

Yhdistyksen jäsenrekisteri- ja tieto-
suoja -koulutus    

Merja Kaija 14.2.2019 
Vehmersalmi 

5 2,5 0,31 
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Mediatiedote, menoinfo ja pohjois-
savolaiset.fi -koulutus    

Henna Ovaskainen 
Sari Vainikainen   

20.2.2019 
Riistavesi 

4 3 0,38 

Ideasta hankkeeksi (osa 1) Merja Kaija 25.2.2019 
Siilinjärvi 

2 2,5 0,31 

Kyläsuunnitelmat kuntoon –työpaja 
1/2: kyläsuunnitelman perusteet  

Merja Kaija 12.3.2019 
Nilsiä 

6 2 0,25 

Järjestyksenvalvoja-koulutus (7 
osaa) 

Raimo Lappalainen 15.3.-31.3.2019 
Riistavesi 

20 40 5 

Ideasta hankkeeksi (osa 2)   Merja Kaija 18.3.2019 
Siilinjärvi 

2 2,5 0,31 

Yhdistyksen hyvän hallinnon ker-
tauskurssi  

Merja Kaija  
Sari Vainikainen 

21.3.2019 
(etänä) 

3 2,5 0,31 

Tapahtuma suunnittelu-, organi-
sointi ja viestintä -koulutus  

Vesa Walden 4.4.2019 
Siilinjärvi 

13 2,5 0,31 

Ideoita yhdistyksen varainhankin-
taan  

Merja Kaija 8.4.2019 
(etänä) 

20 2 0,25 

Canva (taitto-ohjelma) -koulutus  Henna Pirkonen 12.4.2019  
Siilinjärvi 

19 2 0,25 

Facebookin käyttö tiedotuksessa  Merja Kaija  
Sari Vainikainen 

16.4.2019  
Nilsiä 

6 3 0,38 

Liikenteenohjaus Mikael Palojärvi 25.4.2019   
Siilinjärvi 

5 2,5 0,31 

Tapahtuman luvat, ilmoitukset ja 
turvallisuus 

Raimo Lappalainen 7.5.2019 
Juankoski 

5 2,5 0,31 

Tapahtuman luvat, ilmoitukset ja 
turvallisuus 

Raimo Lappalainen 20.5.2019  
Siilinjärvi 

7 2,5 0,31 

Canva – alkeet Merja Kaija 9.9.2019  
Siilinjärvi 

14 1,75 0,22 

Canva - syventävä Henna Pirkonen 9.9.2019  
Siilinjärvi 

9 1,75 0,22 

Yhdistystoiminnan tuet Merja Kaija  
Niina Markkanen  

9.9.2019  
Siilinjärvi   

21 0,75 0,09 

TechSoup   Riikka Helminen 9.9.2019  
Siilinjärvi + etä 

32 0,5 0,06 

Kylien ja yhdistysten palvelujen 
tuotteistaminen  

Jouni Ortju 9.9.2019  
Siilinjärvi   

10 1,75 0,22 

Yleishyödyllinen yhteisö ja sen vero-
tus 

Rainer Anttila 9.9.2019  
Siilinjärvi + etä 

26 1,75 0,22 

Verkostojen rakentaminen ja miten 
se tehdään 

Jouni Ortju 9.9.2019  
Siilinjärvi 

8 1,75 0,22 

Kulukorvaukset, palkat ja palkkiot 
yhdistystoiminnassa 

Rainer Anttila 9.9.2019  
Siilinjärvi + etä 

29 1,75 0,22 

Hankkeen hallinnointi ja talous Merja Kaija  
Sari Vainikainen 

25.9.2019  
Siilinjärvi 

4 2,5 0,31 

Yhdistyksen hyvä talous Niina Markkanen 
Pirjo Hulkko 

30.9.2019  
Siilinjärvi 

14 2,5 0,31 

Canvan alkeet    Sari Vainikainen 3.10.2019  
Siilinjärvi 

4 2 0,25 

 YHTEENSÄ 36 366 118,25 14,78 
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Taulukko 5: Toteutuneet koulutukset. 
 

4.2.5.2 Perutut koulutukset 

 
Yhteensä 12 koulutusta peruttiin. Koulutuksien perumisen yleisin syy oli liian vähäinen osallistujamäärä, tai 
ilmoittautumisten puuttuminen kokonaan.  
 
Ainoa poikkeus oli Ideasta hankkeeksi -koulutus, jonka viimeiseen osaan (3/3) eli omien hankeideoiden 
sparraukseen ei osallistujilla ollut tarvetta.   
 

1. Miten osallistun etäkoulutukseen Adobe Connectin kautta (etänä 31.1.2019) (Varatut kouluttajat 
Merja Kaija ja Sari Vainikainen)  

a. Ei yhtään ilmoittautumista 
2. Toimijahankinta, varainhankinta ja järjestötietopalvelu -koulutus. (Varatut kouluttajat, useita) 

a. Ilmoittautumisaikana tuli kaksi (2) ilmoittautumista ja ilmoittautumisen päättymisen jälkeen 
muutama tiedustelu.  

b. Koulutuksessa oli ulkopuolinen kouluttaja, jonka tilausehdoissa oli, että kuluitta peruminen 
2 viikkoa ennen koulutusta. Emme uskaltaneet ottaa riskiä, että saisimme lisää osallistujia, 
joten kulujen välttämiseksi koulutus tuli perua jo 2 viikkoa ennen toteutusaikaa.  

c. Jälkikäteen kuulimme, että ainakin yksi henkilö oli käynyt koulutuspaikan ovella, mutta il-
man ennakkoilmoittautumista, joten peruuntumisesta ei voitu luonnollisesti häntä tiedot-
taa. 

3. Google Drive (Siilinjärvi 16.3.2019) (Varattu kouluttaja Päivi Vartiainen) 
a. Yksi (1) ilmoittautuminen 
b. Lauantai oli hyvin haastava päivä eikä koulutuksia toteutunut lauantaina yhtään koko hank-

keen aikana Järjestyksenvalvoja-koulutusta lukuun ottamatta.  
4. Kyläsuunnitelmat kuntoon -työpaja 2/2, sähköinen kyläsuunnitelma (Muuruvesi 26.3.2019) (Varattu 

kouluttaja Reena Laukkanen-Abbey) 
a. Ei yhtään ilmoittautumista  

5. Tapahtuman suunnittelu, organisointi ja viestintä (Juankoski 2.4.2019) (Varattu kouluttaja Vesa Wal-
den) 

a. Yksi (1) ilmoittautuminen 
6. Yhdistyksen Facebook-sivun luominen (Nilsiä 9.4.2019) (Varatut kouluttaja Merja Kaija ja Sari Vaini-

kainen)  
a. Kaksi (2) ilmoittautunutta 

7. Ideasta hankkeeksi 3/3 (Siilinjärvi 15.4.2019) (Varattu kouluttaja Merja Kaija) 
a. Koulutuksen kolmatta osaa ei tarvittu, koska osallistujilla ei ollut tarvetta omien hankeideoi-

den henkilökohtaiseen sparraukseen  
8. Tapahtuman liikenteenohjaus (Juankoski 23.4.2019) (Varattu kouluttaja Mikael Palojärvi) 

a. Ei yhtään ilmoittautumista 
9. Kylätalon pelastussuunnitelmat kuntoon -työpaja (Karttula, Airaksela 6.5.2019) (Varattu kouluttaja 

Heli Haverinen) 
a. Ei yhtään ilmoittautumista 

10. Ideoita yhdistyksen varainhankintaan ja rahoitukseen (Tuusniemi 22.8.2019) (Varattu kouluttaja 
Merja Kaija) 

a. Kolme (3) ilmoittautunutta 

 TIEDOTUS  
(pyöristetty) 

36 366 118 15 



Koulutukset kuntoon – ossoominen mukkaan 1.9.2018 – 31.10.2019 

 

 
 

 
 

 

 15 

11. Kyläturvallisuussuunnitelmat kuntoon -työpaja (Maaninka 2.9.2019) (Varattu kouluttaja Heli Haveri-
nen) 

a. Ei yhtään ilmoittautumista 
12. Kyläsuunnitelman pikapäivitys (etänä 7.10.2019) (Varattu kouluttaja Merja Kaija) 

o Ei yhtään ilmoittautumista 
o Tämä koulutus olisi toteutettu etänä ja osallistujia olisi voinut tulla yli maakuntarajojen. 
o Markkinointiin ei kuitenkaan jäänyt riittävästi aikaa, eikä osallistujia saatu ilmoittautumaan 

lainkaan. 
 

4.2.6 Kehittämistyöpajat 

 
Hankkeen aikana toteutui 20 kehittämistyöpajaa, joissa oli yhteensä 155 osallistujaa. Koulutuspäiviä kertyi 

kehittämistyöpajoista yhteensä 5,88 päivää. Jokaisella hankkeen toiminta-alueella toimivalla yhdistyksellä 

oli mahdollisuus tilata itselleen maksuton ja teemoitettu kehittämistyöpaja.  

Työpajoja markkinoitiin aktiivisesti ja niiden kysyntä kasvoi hankkeen etenemisen myötä siinä määrin, että 

niitä toteutettiin hankesuunnitelmaan suunniteltua kahdeksaa työpajaa enemmän, yhteensä 20 kpl (12 

enemmän kuin hankehakemuksessa).  

Kehittämistyöpajojen lisäämiselle hankkeessa pyydettiin lupa Kehittymisyhdistys Kalakukko ry:ltä.  Kehittä-

mistyöpajat olivat toimiva toimintatapa kehittää yhdistystoimintaa konkreettisesti ja lisätä osaamista yhdis-

tykselle ajankohtaisessa teemassa.  

Kehittämistyöpajat Vetäjä(t) Päivä-
määrä 

Osal-
listujia  

h  Koulutus-
päiviä 

Tuusniemen Kylät ry:  
Nykytila ja tulevaisuus 

Niina Markkanen 3.12.2018 19 2 0,25 

Puijo Wolley Juniorit ry: 
Nykytila ja tulevaisuus 

Niina Markkanen 10.1.2019 17 2 0,25 

Siilinjärven asuinalueet ja kylät ry:  
Kotisivutyöpaja 

Sari Vainikainen 30.1.2019 2 2 0,25 

Siilinjärven asuinalueet ja kylät ry: 
Kotisivutyöpaja   

Sari Vainikainen 6.2.2019 2  2,5 0,31 

Kuopion Reippaan Voimistelijat ry:  
Rahastonhoitajien koulutusilta 

Niina Markkanen 
Pirjo Hulkko 

27.2.2019 12 2 0,25 

Siilinjärven Pesis ry: 
Nykytila ja tulevaisuus sekä Talousohjesääntö 

Niina Markkanen 
Pirjo Hulkko 

28.2.2019 6 2,5 0,25 

Halunaseura ry: Nykytila ja tulevaisuus sekä 
Hallinnon vuosikello  

Niina Markkanen 14.3.2019 2 3 0,38 

Siilinjärven Ponnistus ry: 
Nykytila ja tulevaisuus 

Niina Markkanen 11.4.2019 9 2,5 0,31 

Kaavi / Retunen ja Luikonlahti: 
Kyläyhdistysten yhdistäminen 

Merja Kaija 11.4.2019 10 2,5 0,31 

Riuttalan talomuseo:  
Joukkorahoitus 

Merja Kaija 
Sari Vainikainen 

2.5.2019 3 2 0,25 

Vuorelan Kunto ry: 
Nykytila ja tulevaisuus 

Niina Markkanen 
Sari Vainikainen 

11.5.2019 21 2,5 0,31 

Vuorelan Kunto ry: 
Kotisivutyöpaja 

Sari Vainikainen 16.5.2019 3 2,5 0,31 
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Taulukko 6: Kaikki toteutuneet kehittämistyöpajat.   
 

4.2.7 Liikunnalliset pilotit 

 
Kahdella hankkeen toiminta-alueen paikkakunnalla/kylällä/alueella oli mahdollisuus lähteä mukaan hank-

keen liikunnalliseen pilottiin, jossa käynnistettiin yhdistysten yhteistyöllä uutta liikunnallista toimintaa tai 

jokin uusi liikunnallinen tapahtuma.  

 

4.2.7.1 Tuusniemen liikunnallinen pilotti 

 

Tuusniemi ja tuusniemeläiset yhdistykset varasivat pilotin ensimmäisen paikan. Jo ensimmäisessä illassa 

pilotti saatiin hyvin liikkeelle ja uuden toiminnan suunnittelu käyntiin. Tuusniemen liikunnallista pilottia jat-

kettiin koko kevätkausi 2019 yhteisten iltojen ja yhden tapahtuman merkeissä (16.3.2019 Tuusjärvi, Pilkkita-

pahtuma).  Tuusniemen liikunnallisen pilotin ”Nuorten Lajilauantait ja Perheiden Lystiliikunta” kevätkauden 

toteutusta ja kokemuksia koottiin vielä yhteen kevään viimeisessä kokoontumisessa.  

Pilotin toteutuksesta saatu palaute oli erittäin hyvää ja etenkin yhteistyötä ja sen lisääntymistä pidettiin on-

nistumisena. Synnytetyn ja pilotoidun toiminnan jatkamiselle haasteen asettavat toimijoiden ja resurssien 

vähyys sekä nuorten tavoittaminen ja osallistumaan aktivointi. Pilotin kevään viimeisessä illassa keskustel-

tiin myös Tuusniemen kesäajan liikunnallisesta toiminnasta ja yhteistyöllä toteutettavan toiminnan jatkami-

sesta syksyllä 2019.  

Syksylle 2019 suunniteltiin ja toteutettiin kevään pilotin innoittamana koululaisille suunnattu, yhteistyöllä 

järjestetty Koululaisten Liikuntalauantai -lajikokeilupäivä. Päivä onnistui erittäin hyvin. Lisäksi pilotin jatkona 

Kaavi / Retunen ja Luikonlahti: 
Kyläyhdistysten yhdistäminen 

Merja Kaija 16.5.2019 6 2 0,25 

Vuorelan Kunto ry: 
Kotisivutyöpaja 

Sari Vainikainen 22.5.2019 5 2,5 0,31 

Juankoski: useita yhdistyksiä 
Yhdistysten talous, tulorekisteri ja hyvä hal-
linto 

Merja Kaija  
Sari Vainikainen 

27.5.2019 7 2,5 0,31 

Kaavi / Retunen ja Luikonlahti: 
Melttusen kylät ry perustaminen 

Merja Kaija 4.6.2019 10 2 0,25 

Vuorelan Kunto ry: 
Strategia- ja kotisivutyöpaja 

Niina Markkanen 
Sari Vainikainen 

10.6.2019 7 4 0,50 

Vuorelan Kunto ry: 
Kotisivutyöpaja 

Sari Vainikainen   20.8.2019 1 2 0,25 

Pieksän Martat ry ja Halunaseura ry 
Budjetointi ja talouden seuranta 

Pirjo Hulkko 
Niina Markkanen 

26.8.2019 8  2 0,25 

Vuorelan Kunto ry: 
Kotisivutyöpaja 

Sari Vainikainen 5.9.2019 5  2 0,25 

  YHTEENSÄ  20 155  47  5,88 

 TIEDOTUS  
(pyöristetty) 

20 155 47 6 
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toteutettiin Tuusniemen ensimmäinen yhdistysilta yhteistyön lisäämiseksi ja yhdistysten nykytilanteen kar-

toittamiseksi. Tilaisuudessa oli mukana tuusniemeläisiä yhdistyksiä, Tuusniemen kunnan edustajia (kunnan-

johtaja, viranhaltioita, luottamushenkilöitä) sekä Pohjois-Savon liikunnan edustaja vetämässä iltaa.  Illasta 

poiki jatkotoimenpiteitä.  

 

4.2.7.2 Rautavaaran pilotin selvittely 

 
Pilottien osalta oltiin kesän ja alkusyksyn 2019 aikana yhteydessä Rautavaaran suuntaan. Rautavaaran suun-

nalta saatu palaute sekä hankkeen rahoittaja Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n ehdotuksen pohjalta selvi-

tettiin, olisiko siellä innostusta lähteä mukaan liikunnalliseen pilottiin.  Kiinnostusta oli, mutta olimme liik-

keellä niin lyhyellä varoitusajalla, että ennen kesälomakautta ei löytynyt ketään toivotun etäliikunnan to-

teuttajaksi. Asia päätettiin yhteistuumin jättää hautumaan alkusyksyyn. 

Syksyn alkaessa Rautavaaran liikunnallisen pilotin suunnittelu lähti liikkeelle ja toiveena oli saada etäliikun-

takokeilu 21.9.2019 päivään. Hankkeemme etsi toden teolla toteuttajia etäliikuntaan, koska rahaa kokeiluun 

olisi ollut ja olisimme voineet tarjota samalla etäliikuntakokeilun muillekin paikkakunnille. Etäliikunnan to-

teuttajaa tällä aikataululla ei kuitenkaan löytynyt. Ehdokkaita löytyi kansalaisopistosta ja Kuopion Konserva-

toriosta, joille aikataulu oli syyskauden alussa oman toiminnan takia haasteellinen. 

 

4.2.7.3 Maaningan liikunnallinen pilotti 

 

Huhtikuussa 2019 pidettiin maaninkalaisille yhdistyksille hankkeen toimesta Maaningalla infotilaisuus liikun-

nallisesta pilotista. Paikalla olleet yhdistykset olivat kiinnostuneita pilottiin mukaan lähdöstä, mutta totesi-

vat, että muutama lisäyhdistys pitää saada mukaan, jotta toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen on 

koossa riittävät resurssit. Sovittuun määräaikaan mennessä ei saatu uusilta yhdistyksiltä vahvistuksia mu-

kaan lähdöstä ja näin pilotti ei lähtenyt hankkeen tässä vaiheessa liikkeelle.  

Syksyn alussa Maaningalta tuli yksityishenkilöiltä idea ja toive saada avantouintipaikka Maaningan urheilu-

talon rantaan. Tässä nähtiin hankkeena mahdollisuus toteuttaa toinen liikunnallinen pilotti. Hankkeen to-

teuttajan toimesta oltiin mukana ideointi-illassa elokuussa ja vielä elokuussa järjestettiin toinen laajempi 

tilaisuus kaikille kirkonkylän asukkaille. Avantouintimahdollisuus muuttui matkalla laajemmaksi kokonaisuu-

deksi eli mukana olleet henkilöt näkivät, että tulisi perustaa uusi yhdistys ja perustettava yhdistys voisi toi-

mia koko Maaningan kirkonkylän kehittäjänä. Nuoret haluttiin vahvasti mukaan ja hankkeen toteuttaja kävi 

yhdessä Seija Laakson, paikallisen aktiivin, kanssa osallistuttamassa Maaninkajärven yläkoululaisia oman 

asuinalueen kehittämiseen.  Tiedot koottiin yhteen ja niistä viestittiin kehittämisillassa sekä laajemmin toi-

mijajoukolle, joka voi vaikuttaa ja vastata maaninkalaisten nuorten toiveisiin. Hankkeen ollessa käynnissä 

uutta yhdistystä ei saatu vielä perustettua, mutta työ jatkui hankkeen jälkeen. Olemme saaneet tiedon, että 

yhdistys on perustettu 21.11.2019.  Avantouintipaikkaan haettu talkooraha on myös myönnetty. 
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Taulukko 7: Kaikki liikunnallisten pilottien tapahtumat. 

4.3 Resurssit ja työntekijät 

 
Pohjois-Savon Kylät ry:n kyläasiamies (20%) vastasi hankkeen hallinnoinnista (talous, maksatus, raportointi) 
sekä osallistui koulutusten toteuttamiseen. Lisäksi kyläasiamies vastasi hankkeen johtamisesta ja esimies-
työstä koulutuskoordinaattorin osalta. Kyläasiamies hyväksyi ja tarkasti tarjoukset, seurasi hankkeen bud-
jettia sekä teki Hyrrään vaadittavat dokumentoinnit, indikaattorit sekä maksatushakemukset. Kyläasiamies 
viesti hankkeesta sidosryhmille, medialle sekä teki sisäistä tiedottamista. Kyläasiamies vastasi yhteistyöstä 
Pohjois-Savon Liikunta ry:n suuntaan. 
 
Hankkeelle palkattiin osa-aikainen (50%) koulutuskoordinaattori. Koulutuskoordinaattori kilpailutti ulkopuo-
lisilta hankittavat koulutukset. Koulutuskoordinaattori vastasi yhdessä Pohjois-Savon Liikunta ry:n kanssa 
osaltaan tiedotuksesta ja viestinnästä. Koulutuskoordinaattori suunnitteli ja toteutti koulutuksia sekä oli 
mukana kehittämistoimenpiteissä sekä matalan kynnyksen liikuntapiloteissa. Koulutuskoordinaattorin 
työnkuvaan kuuluivat muun muassa koulutusaikataulun laadinta, kouluttajien perehdytys, koulutusjärjeste-
lyt, koulutusmainosten suunnittelu ja taitto, ilmoittautumisten vastaanottaminen sekä palautteiden keruu 
ja koonti.   
 
Hankkeen osatoteuttajan, Pohjois-Savon Liikunta ry:n, osalta hankehenkilöstöön kuului osa-aikainen yhdis-
tyskehittäjä ja osa-aikainen taloushallintokehittäjä.  
 
Osatoteuttajan yhdistyskehittäjä koordinoi osatoteuttajan osuuden toteutusta ja oli rakentamassa, suun-
nittelemassa, toteuttamassa sekä jälkihoitamassa lähes kaikkia osatoteuttajan toimenpiteitä (koulutukset, 

Liikunnalliset pilotit Vetäjät Päivä-
määrä 

Osallis-
tujia  

h / kou-
lutus 

Koulutus-
päiviä 

Liikunnallinen pilotti  
Tuusniemi 

Niina Markkanen  
Sari Vainikainen 

13.12.2018 6 2 0,25 

Liikunnallinen pilotti  
Tuusniemi 

Niina Markkanen  
Sari Vainikainen 

7.1.2019 4 2 0,25 

Liikunnallinen pilotti  
Tuusniemi 

Niina Markkanen  
Sari Vainikainen 

4.2.2019 5 2 0,25 

Tuusniemen liikunnallisen pilotin 
talvitapahtuma 

Niina Markkanen  
Sari Vainikainen 

16.3.2019 4 3 0,38 

Liikunnallinen pilotti  
Tuusniemi 

Niina Markkanen  
Sari Vainikainen 

13.5.2019 4 2 0,25 

Liikunnallinen pilotti  
Tuusniemi 

Niina Markkanen  
Sari Vainikainen 

19.8.209 5 2  0,25 

Kehittämistyöpaja 
Maaninka 

 Merja Kaija 31.7.2019 5 2  0,25 

Ideointi- ja kehittämistyöpaja 
Maaninka 

Merja Kaija ja  
Mirja Wihuri 

13.8.2019 15 2 0,25 

Nuorten ideointi- ja osallisuus-
päivä Maaninkajärven koululla 

Merja Kaija ja  
Seija Laakso 

20.9.2019 *) ei lasketa, koska nimilistaa ei 
oppilailla kierrätetty 

Kirkonkylän kehittämisilta 
Maaninka 

Merja Kaija ja  
Seija Laakso 

2.10.2019 11 2 0,25 

  YHTEENSÄ 10 59 19 1,55 

 TIEDOTUS (pyöristetty) 10 59 19 2 
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yhdistyskohtaiset kehittämistyöpajat (8), pilotti uuden matalan kynnyksen toiminnan käynnistämisestä). 
Lisäksi yhdistyskehittäjä hoiti osuuteen liittyvän raportoinnin ja dokumentoinnin, toteutuksen ja talouden-
seurannan sekä tiiviin yhteydenpidon hankkeen hallinnoijaan. Yhdistyskehittäjä teki yhteistyötä hankkeen 
hallinnoijan kanssa yhteisten pilottien lisäksi mm. hankkeen viestinnässä.  
 
Osatoteuttajan taloushallintokehittäjä rakensi, suunnitteli, toteutti sekä jälkihoiti yhteistyössä yhdistyske-
hittäjän kanssa hankkeen Yhdistyksen hyvä talous -koulutusillat sekä yhdistyskohtaisia kehittämistyöpajoja. 
Hankkeessa rakennettavat kehittämistyöpajat olivat uusia ja niiden teemat pohjautuivat yhdistyskentästä 
esille nousseisiin tarpeisiin ja monen vuoden yhdistyskehittämistyössä tehtyihin havaintoihin.  
 
Taloushallintokehittäjän vankka talousosaaminen yhdessä yhdistyskehittäjän laajan osaamisen kanssa mah-
dollisti koulutusiltojen ja työpajojen toteutuksen jälkeisen vahvan jälkihoidon, jolla osallistuneiden yhdistys-
ten taloushallintoasioita saatiin vietyä ruohonjuuritasolla eteenpäin vielä koulutusiltojen ja kehittämistyö-
pajojen jälkeenkin.   
 

4.3.1 Työntekijät ja rekrytointi  

 
Hankkeeseen rekrytoitiin yksi uusi työntekijä, koulutuskoordinaattori Sari Vainikainen. Koulutuskoordinaat-
torin paikka oli avoimessa haussa 10.8.-24.8.2018. Työpaikka oli julkisesti haettavana ja se oli auki MOL:n 
sivuilla. Lisäksi siitä oli pieni ilmoitus Savon Sanomissa, ja paikka oli esillä myös Pohjois-Savon Kylät ry:n net-
tisivuilla.   
 
Haastattelut pidettiin 6.9.2018. Työhaastatteluissa olivat mukana Pohjois-Savon Kylät ry:n puolelta puheen-
johtaja Auvo Hirvonen, varapuheenjohtaja Ulla Pirskanen ja kyläasiamies Merja Kaija sekä yhdistyskehittäjä 
Niina Markkanen Pohjois-Savon Liikunta ry:ltä.  
 
Muut hankkeen työntekijät olivat toteuttajatahojen kolme vakinaista työntekijää. 
 

Työntekijä / hankehakemuksessa arvioitu työaika hankkeelle Toteuma / htv koko hanke 

Merja Kaija, kyläasiamies, Pohjois-Savon Kylät ry,  
osa-aikaisesti noin 20 % työajalla 

 
0,29 htv 

Sari Vainikainen, koulutuskoordinaattori, Pohjois-Savon Kylät ry,  
osa-aikaisesti 50 % työajalla. 

 
0,57 htv 

Niina Markkanen, yhdistyskehittäjä, Pohjois-Savon Liikunta ry,  
osa-aikaisesti noin 31,63 % työajalla. 

 
0,39 htv 

Pirjo Hulkko, talous- ja hallintokehittäjä, Pohjois-Savon Liikunta ry,  
osa-aikaisesti noin 12,24 % työajalla. 

 
0,12 htv 

Yhteensä htv 1,01 htv 

 
Taulukko 8: Hankkeen työntekijät + htv määrät koko hankkeen ajalta. 
 
 

4.3.2 Hankkeen kehittämisryhmä  

 
Hankkeelle perustettiin vuoden 2018 loppupuolella kehittämisryhmä, joka kokoontui hankkeen aikana yh-
teensä neljä (4) kertaa miettimään ja kehittämään hankkeen toimintaa eteenpäin. Kehittämisryhmään kuu-
luivat: 
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✓ Auvo Hirvonen, puheenjohtaja, Pohjois-Savon Kylät ry 
✓ Merja Kaija, kyläasiamies, Pohjois-Savon Kylät ry 
✓ Sari Vainikainen, koulutuskoordinaattori, Pohjois-Savon Kylät ry 
✓ Risto Kovanen, aluejohtaja, Pohjois-Savon Liikunta ry 
✓ Niina Markkanen, yhdistyskehittäjä, Pohjois-Savon Liikunta ry 
✓ Jaana Paananen, toiminnanjohtaja, Kehittämisyhdistys Kalakukko ry 

 
Hankkeen kehittämisryhmä kokoontui 13.2.2019, 11.6.2019, 11.9.2019 ja 25.10.2019. 
 

4.3.3 Kustannukset ja rahoitus 

 
Projektille luotiin kustannusarvio hankkeen alussa. Kyläasiamiehen tehtävänä oli huolehtia hankkeen koko-
naistalouden seurannasta. Kustannusmalliksi valittiin Flat rate 24 %.  
 
Hankkeen kokonaisbudjetti oli 101 173,68 €. Hankebudjetti jakautui hankkeen toteuttajan Pohjois-Savon Ky-
lät ry:n ja osatoteuttajan Pohjois-Savon Liikunta ry:n kesken seuraavasti: 
 

o Pohjois-Savon Kylät ry 64 887,45 € 
o Pohjois-Savon Liikunta ry 36 286,23€ € 

 
Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:ltä haettavan Leader-rahoituksen osuus: 91 056,31€ 
Hankkeen omarahoitus osuus: 10 117,37 euroa, joka jakautuu seuraavasti: 
 
o Osallistumismaksut / järjestyksenvalvonta: 1960,00 € 
o Pohjois-Savon Kylät ry: 4528,74 € 
o Pohjois-Savon Liikunta ry: 3628,62 € 

 
Hankkeen toteuttajan ja osatoteuttajan välille oli solmittu yhteistyösopimus hankkeeseen liittyen.  
 
Hankkeen rahoitus toteutui seuraavasti:  
 

Kustannuslaji Hyväksyttävät kustannukset / 
hankepäätöksen mukaan 

Toteuma 

Palkat 63825,55 € 64 643,87 

Palkkiot 1000,00 € 0 

Vuokrat 2700,00 € 1931,92 

Ostopalvelut 13450,00 € 11955,62 

Muut välittömät kulut 4789,32 € 5057,61 

Flat rate 24% 15318,13 € 15514,53 

Kustannukset yhteensä 101 173,00 € 99103,55 
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Taulukko 9: Kustannuserittely ja toteuma. 
 

 Hyväksytty rahoitus 
hanketukipäätöksessä 

Toteuma 

Haettu tuki 91 056,31 € 71 274,18 

EU-osuus 38 243,39 € *) 

Valtio 34 401,17 € *) 

Kuntaraha toimintaryhmältä  
(Kehittämisyhdistys Kalakukko ry) 

 
18211,14 € 

 
51918,53 

Julkinen tuki yhteensä 91 055,70 € 89092,71 

Yksityinen rahallinen osuus 10 117,30 € 9899,20 

Rahoitus yhteensä 101 173,00 € 98991,91 

 
Taulukko 10: Rahoituserittely hankepäätöksen mukaan. *) täydentyy viimeisen maksupäätöksen mukaan. 
 

4.4 Hakuvaiheessa arvioitujen riskien toteutuminen  

 
Hankehakemuksessa huomioitiin mahdolliset riskit, ja hankkeen aikana huomattiin toiminnan etenevän il-
man niiden toteutumista. 
 

Ennakoidut riskit: Riskien toteutuminen: 

Riskinä hankkeessa on, saa-
daanko kaikkiin koulutuksiin 
riittävästi osallistujia.  
 

Osaan koulutuksista ei saatu tavoiteosallistujamäärää, lisäksi ilmoittau-
tuneista osa perui osallistumisen tai ei tullut paikalle. 
Kokonaisuutena hankkeeseen saatiin riittävästi osallistujia. Koulutus-
ten määrää nostettiin, jotta hankkeen tavoitteet voitiin saavuttaa. Kou-
lutuskalenterin suunnittelu ja aktiivinen tiedotus monikanavaisesti tuki 
osallistujien mukaan saamista.  

Riskinä on viestinnän onnistu-
minen. 

Viestintää on tehty laajasti ja monikanavaisesti. Muille järjestöille on 
laajasti tiedotettu hankkeesta ja sen toteuttamista koulutuksista. Vies-
tintään käytettiin myös suuri panos hankkeen henkilöstöresurssia.  
Saimme joitakin muita maakunnallisia toimijoita viestimään hankkeesta 
omissa kanavissaan, tätä olisimme toivoneet voivamme hyödyntää 
enemmän. Tämän toteutuminen olisi vaatinut vahvempaa jalkautu-
mista muihin yhdistyksiin ja järjestöihin kertomaan hankkeesta paikan 
päälle, mutta tähän ei ollut resursseja.  

Koulutettavien sitouttaminen 
ja maksullinen koulutus, jossa 
riskinä omarahoituksen kerää-
minen osallistumismaksuina. 

Maksullinen koulutus (järjestyksenvalvoja -koulutus) toteutui, ja riski ei 
siltä osin toteutunut. Yksi osallistuja, joka oli ilmoittautunut ei tullut 
paikalle, eikä maksanut kurssin osallistumismaksua. Mutta saimme 
vielä yhden koulutettavan lisää, joten tilanne pysyi tasapainossa.  

Riskinä on koulutusten vetäjien 
osaaminen suhteessa yhdistys-
toimintaan 

Tähän kiinnitettiin huomiota jo, kun hankittiin kouluttajia. Heille kerrot-
tiin koulutettavasta kohderyhmästä, ja millaista tietoa ja osaamista 
heillä on ja miten koulutus tulee suunnata. Emme saaneet koulutetta-
vilta palautetta siitä, että kohderyhmä olisi jätetty huomioimatta.   

Hankkeen henkilöstön vaihtu-
minen. 

Koko hankkeen ajan saimme hankehenkilöstön pidettyä samana, eli 
riski ei toteutunut. Hankkeessa työskentelevä henkilökunta oli todella 
motivoitunutta toteuttamaan hanketta hankesuunnitelman ja asetet-
tujen tavoitteiden mukaisesti.  
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Koulutusten peruuntuminen 
liian vähäisen osallistujamää-
rän takia 

Koulutuksia suunniteltiin tarjolle jo alun perin enemmän, jotta jos kou-
lutuksia peruuntuu, saamme koulutuksia kuitenkin toteutettua riittä-
västi. Hankkeen aikana reagoimme myös yhdistyskentän tarpeisiin ja 
järjestimme hankkeena tarvittavaa ajankohtaista yhdistyskentän tar-
peista lähtevää koulutusta.  

Hyrrä-järjestelmän toimivuus Saimme maksatukset vireille nopeasti. Hyrrässä oli vain ajoittaisia kat-
koja hankkeen aikana.  

 
Taulukko 11: Hankkeen mahdolliset riskit ja niiden toteutuminen. 
 

4.5 Saatu palaute  

 
Koulutushankkeen palaute kokonaisuudessaan jakaantui seuraavasti: 
 

• erinomainen arvosana 54 % (126 vastaajaa),  

• hyvä arvosana 44 % (101 vastaajaa) ja  

• tyydyttävä arvosana 2 % (5 vastaajaa). HUOM: Heikkoa arvosanaa ei kukaan antanut kukaan.  
 

4.5.1.1 Palaute koulutuksista ja kehittämistyöpajoista 

 
Palautetta koulutuksista ja työpajoista antoi 242 paikan päällä osallistunutta ja seitsemän (7) etäkoulutuk-
siin osallistunutta. Koulutusten ja työpajojen palaute aihealueittain on eriteltynä taulukoissa 12 ja 13. 
 

 
 
Taulukko 12: Palaute koulutuksien ja työpajojen toteutuksesta. Vastaajien määrä 239. 
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Taulukko 13: Palaute koulutuksien ja työpajojen sisällöstä. Vastaajien määrä 241. 
 
Hankkeen toimenpiteisiin osallistuvilta kysyttiin myös avointa palautetta siitä, mitä koulutuksesta tai työpa-
jasta jäi käteen ja mitä voi hyödyntää omassa yhdistystoiminnassa. Avointa palautetta antoi 150 vastaajaa. 
Vastaukset heijastelevat aina sitä koulutusta, missä osallistuja oli mukana: 
 

✓ yhdistys työnantaja kokonaisuus selkeytyi 
✓ joukkorahoitusta pitäisi pohtia lisää 
✓ rahoituskanavien runsaus yllätti 
✓ talousohjesäännön teko omaan yhdistykseen 
✓ sai hyvät ohjeet tietosuojaselosteen tekoon 
✓ yhteistyön voima 
✓ seuran tavoitteen selkeyttäminen 
✓ ilmoitusten tekeminen helpommaksi 
✓ liikenteenohjaus mitä tulee ottaa huomioon ja mihin liikenteenohjaajat tulee sijoittaa 
✓ verkostoituminen 
✓ viranomaisilta kannattaa kysyä 
✓ uusien toimijoiden hankinta 
✓ tyylikkään mainoksen tekeminen onnistuu helposti 
✓ infograafien teko ja hyödyntäminen 
✓ peruspaketti tuotteistamisesta 
✓ erilaiset tuet ja mistä niitä voi hakea 
✓ TechSoup oli kokonaan uutta 
 

Lisäksi kysyttiin, millainen fiilis jäi työpajan/koulutuksen jälkeen. Avointa palautetta antoi 191 osallistujaa. 
Noin 100 vastauksessa oli mainittu, että jäi vähintäänkin hyvä fiilis, osassa jopa erittäin hyvä. Lisäksi palaut-
teessa nousi esiin, että  

✓ koulutukset olivat innostavia ja selkeitä,  
✓ tieto oli tarpeellista,  
✓ koulutukset antoivat uutta intoa toimintaan, niistä jäi paljon käteen  
✓ olo oli toiveikas,  
✓ saatiin hyödyllisiä vinkkejä saatu, ja uskoa parempaan,  
✓ koettiin että saatiin apua tiedotukseen,  
✓ osa koulutuksista saadusta tiedosta lisäsi tuskaa: koettiin tyrmistyttävänä, miten paljon on työtä 

edessä. 
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Työpajat vastasivat palautteen perusteella tarpeisiin todella hyvin. Niistä koettiin saadun konkreettisia ja 
tarpeellisia työkaluja ja ideoita toiminnan kehittämiseen. Yhdistykset olivat tyytyväisiä myös kaikille osallis-
tuneille työpajan jälkihoitona toimitettuihin työpajojen koonteihin/yhteenvetoihin/tuotoksiin. Hyvä jälki-
hoito varmisti osaltaan kehittämistoimien etenemistä ja iltojen tuotosten siirtymistä käytäntöön. 
 
Kehittämistyöpajojen palautetta kootusti osallistujilta: 
 

✓ Hyvä fiilis, selkeä työpaja, hyvin rullas eteenpäin!  
✓ Rento, rakentava, osallistava; Toimintasuunnitelman merkitys – Seuranta!   
✓ Strategian päivitys jaostossa ja koko seurassa, jaostojen yhteistyö; Antoi uutta intoa, jaksaa taas 

kehittää; Tällainen ilta olisi hyvä olla vuosittain  
✓ Hyvä fiilis, käänsi hyvin ajatuksia tulevaan; Tuli ilmi mahdollisuutena yhdistyksen tilojen ympärille 

toteuttavien tapahtumien laaja kirjo  
✓ Ajatus aktiivisuudesta lisääntyi itselläkin; Hyvinkin innostava työpaja  
✓ Seuramme kaipaa uusia toimijoita mukaan; Hyvä fiilis ja paljon pohdittavaa tiimien ja seuran toimin-

taan  
✓ Hyvä fiilis, uutta intoa; Uusien toimijoiden hankinta  
✓ Uusia näkökulmia  

 

4.5.1.2 Palautetta liikunnallisista piloteista 

 
Tuusniemellä yllätyttiin liikunnallisessa pilotissa puolin ja toisin, iloisesti.  Paikallisten yhdistysten yhteistyö 
sujui ensi hetkistä niin hienosti, että hanketoteuttajat olivat varmoja, että porukka on jo ennekin yhteis-
työtä tehnyt. Näin ei ollut, eli hankkeen tuomalle fasilitoinnille oli siis tarvetta. Palaute oli positiivista, ja il-
moille nostettiin ajatus, että tuskin ilman hanketta olisi keksitty, saati ehditty aloittaa näin yhdistysten vä-
listä yhteistyötä.  
 
Yhteistyön merkitys konkretisoitui uuden yhteisen konseptin suunnittelun myötä. paikallisissa yhdistyksissä 
huomattiin, miten fiksua on markkinoida ja toteuttaa asioita yhdessä. Sivutuotteena huomattiin sekin, että 
eri yhdistysten erilliset liikuntavuorot voitaisiin vaikka yhdistää, jotta kaikkiin riittää tarpeeksi väkeä. Huo-
mattiin taas myös se, miten uusia toimijoita tarvitaan yhteiseen tekemiseen mukaan. Tähän liittyen pilotoi-
jat ideoivat yhdessä kunnan kanssa keskustelutilaisuuden, eli pilotti poiki enemmän kuin alun perin ajatel-
tiin. Hankkeen jälkeen Tuusniemen toimijoilta on tullut kiitosta, mahtavasta alkusysäyksestä ja toiminta 
Tuusniemellä jatkuu hankkeen antaman uuden mallin kautta. 
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5 HUOMIOITA JA JOHTOPÄÄTÖKSIÄ HANKKEESTA    

 
Saimme hankkeeseen mukaan ja osallistumaan yhteensä 184 eri yhdistystä. Saimme välitettyä hankkeen 
toimenpiteissä tietoa, intoa, toimintamalleja ja hyviä käytäntöjä näin isolle joukolle. Myös jatkossa voimme 
hyödyntää tätä suurta joukkoa, johon on saatu jo kontaktipinta syntymään ja vahva mielenkiinto herää-
mään.  
 
Hankkeen toimenpiteisiin osallistui erittäin laaja skaala erilaisilla toiminta-alueilla/paikkakunnilla/kylillä toi-
mivia, erikokoisia ja päätoimintasektoreiltaan erilaisia yhdistyksiä – hanke onnistui tarjoamaan kaikille jo-
tain. Maantieteellisesti oltiin laajalla alueella, mutta mahdollisimman reilusti ja tasapuolisesti pyrimme jär-
jestämään koulutuksia koko laajalle hankealueelle.  
 
Paljon saimme aikaan, mutta tokihan pidempi hankeaika olisi voinut olla osalle yhdistyksistä parempi. Nyt 
koulutuksia oli tiuhaan, ja kun otetaan huomioon yhdistystoimijoiden tiukka aikataulu, oli ymmärrettävää, 
että kaikista yhdistyksistä ei kaikkiin koulutuksiin päästy, vaikka toiveita ja tarvetta olikin.  
 
Mutta toisaalta: osallistujia oli monesta yhdistyksestä ja tietoa pyrittiin jakamaan paljon myös koulutusten 
ulkopuolella, eli tyytyväisiä ovat niin toteuttajat kuin yhdistyksetkin. 
 
Koulutuksissa tapasimme runsaasti erilaisia yhdistyksiä ja meidän toteuttajien oma yhdistystuntemus li-
sääntyi. Hankkeessa tehtiin koulutusten, kehittämistyöpajojen ja liikunnallisten pilottien iltojen jälkihoitona 
koonteja, jatkoneuvontaa, toimitettiin materiaaleja, ym. ja tuota jälkihoitoa kiiteltiin kovasti. Laadukas jälki-
hoito edistää ja varmistaa asioiden etenemistä.  
 
Ennakkovalmistelusta on paljon apua. Laadukkaasti valmistellun hankesuunnitelman pohjalta hanketta 
päästiin tekemään kaasu pohjassa alusta loppuun saakka eli koko hankeaika käytettiin tehokkaasti hyö-
dyksi. Koko hankkeen ajan teimme suunnitelmallisesti ja järjestelmällisesti raportointia, palautteen keruuta 
ja koostimme tietoa, mitkä helpottivat hankkeen seurantaa ja kaiken seurantatiedon kokoamista.  
 
Hankkeen aikana vahvistui se, että hankkeen laajasti eri teemoissa toteutetut koulutukset ja työpajat sopi-
vat kaikille erilaisille yhdistyksille, eikä eri toimintasektoreilla toimiville yhdistyksille tarvinnut räätälöidä 
omia koulutussisältöjä.  
 
Yhdistysten välinen yhteistyö on hyvä ratkaisu monen ongelmaan 
 
Aika on rajallinen resurssi. Yhdistystoiminnan pyörittäminen vie usein paljon, ellei peräti kaiken ylimääräisen 
ajan vapaaehtoispohjalta toimivilta yhdistystoimijoilta. Oman yhdistyksen toiminnassa mukana oleminen ja 
oman yhdistyksen kautta asioiden kehittäminen on arvokasta. Mutta on hyvä huomioida myös se, että yh-
distysten kohtaamisista syntyy uusia ideoita ja yhteistyötä, johon tämän hankkeen myötä on luotu erittäin 
hyvää pohjaa.  
 
Jos halutaan saada aikaan jotain uutta yhteistyöllä toteutettavaa toimintaa, tarvitaan siihen useimmiten 
joku koordinoiva taho innostamaan ja viemään toiminnan ideointia, suunnittelua, pilotointia ja jatkon poh-
dintaa suunnitelmallisesti eteenpäin.  

 
Näin toimittiin hankkeen liikunnallisissa piloteissa. Hankeen toteuttaja toimi fasilitaattorina, ja yhdistykset 
saivat tehokkaasti suunniteltua uutta ja kehitettyä uutta yhteistyötä ja/tai toimintaa. Tämä tulee muistaa 
myös jatkossa - paikallistason toimijoiden yhteistyö ja uuden toiminnan aikaansaaminen, jos ei ihan vaadi 
niin ainakin etenee tehokkaasti, kun löytyy taho, joka koordinoi, kannustaa, rakentaa verkostoa ja huolehtii 
yhteistyöstä. Tähän hankkeet ovat hyvä väline myös jatkossa.  
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Hankkeen toteuttajatahoina Pohjois-Savon Kylät ry ja Pohjois-Savon Liikunta ry näyttivät itse esimerkkiä, 
kuinka kaksi toisilleen tuntematonta maakunnallista toimijaa voi lähteä tekemään ensimmäisenä yhteistyön 
avauksena yhdessä hanketta ja onnistua siinä loistavasti.  
 
Hankkeella on vaikutuksia molempien toteuttajatahojen omaan toimintaan, ja hankkeen kokemusten poh-
jalta on varmaa, että pystymme helposti tekemään uusiakin hankkeita ja/tai muuta yhteistyötä. Pohjois-Sa-
von Kylät ry:n ja Pohjois-Savon Liikunta ry:n välinen ensimmäinen yhteistyöhanke poiki sen, että jatkossa 
tunnemme toisemme ja meidän on helppo miettiä uusia yhteistyön avauksia niin hankkeiden kuin koulutus-
tenkin suhteen.  
 
Molemmat toteuttajatahot kohtasivat hankkeessa aiemmin itselleen tuntemattomia yhdistyksiä ja saivat 
uusia verkostoja, joista ei aiemmin ollut tietoa. Aiemmin, ennen hanketta Tuusniemellä oli Pohjois-Savon 
Liikunta ry:llä ollut haasteellista saada yhdistyksiä mukaan hankkeisiin. Nyt PSL vastasi suuremmalta osalta 
Tuusniemen liikunnallisen pilotin toteutuksesta, ja sai paikalliset yhdistykset mukaan toimintaan. Hankkeen 
pilotissa oli mukana yhdistystoimijoita, joilla on laajat verkostot Tuusniemellä ja laajat kontaktipinnat Tuus-
niemen alueen muihinkin toimijoihin. Paikallisesti liikunnalliset pilotit saivat aikaan uudenlaista yhteistyötä 
alueilla. Yhteistyö, joka hankkeen kautta saatiin syntymään, luo uusia tapahtumia ja tilaisuuksia Tuusniemen 
alueelle. Hankkeen myötä tultiin tutuiksi puolin ja toisin, ja yhteyttä pidetään jatkossakin! 
 
Ketterää menoa / Se on etteenpäin vaikka nenälleen! 
 
Hankkeen toteuttajien tahto reagoida yhdistyskentän tarpeisiin oli tärkeää. Emme hankkeena halunneet 
olla tyrmäämässä mitään ideoita ja tarpeita vaan kaikki selviteltiin. Esimerkiksi Kehittämisyhdistys Kala-
kukko ry:n ehdottaman Rautavaaran etäliikunnan toteutusta selviteltiin, ja vaikkei etäliikunta toteutunut-
kaan, selvittelyistä saaduista tiedoista on jatkossa hyötyä.  
 
Maaningalla liikunnallisen pilotin merkeissä alkanut toiminta ja avantouintipaikan saaminen Maaningan kir-
konkylän uimarannalle muuttui koko Maaningan kirkon kylän alueen kehittämiseen ja on syntynyt uusi yh-
distys Maaningan kirkonkylän asukasyhdistys.  
 
Hankkeen vaikuttavuus 
 
Kaikkia hankkeen vaikutuksia on vaikea arvioida, koska ei tarkalleen tiedetä, mitä kaikkea yhdistykset ovat 
osallistumisen myötä ottaneet omassa toiminnassa käyttöönsä ja mitä kaikkea koulutushankkeen aikana 
toteutuneet kohtaamiset, verkostoituminen ja yhdistysten yhteistyön suunnitelmat vielä tulevaisuudessa 
saavat aikaan. Hanke lisäsi osaamista ja innostusta laajassa yhdistystoimijoiden joukossa ja sai aikaan paljon 
positiivista pöhinää yhdistyskentässä. 
 
Koulutushankkeesta osallistuneiden yhdistysten ja hankkeen toteuttajien käyttöön jäi koulutusmateriaa-
leja, joita voimme jatkossa hyödyntää koulutusten suunnittelussa ja toteutuksessa. Meidän henkilöstömme 
oma osaaminen kasvoi hankkeen eri koulutusteemoissa, kuten vaikkapa some-viestinnässä ja Canvan käy-
tössä ja olemme voineet hyödyntää uutta osaamista mm. hankkeen ja taustayhdistystemme viestinnässä. 
Osaaminen ja tiedot jäävät elämään toteuttajayhdistyksiin.   
 
Maakunnallisuus lisäisi tasa-arvoa ja tehokkuutta 
 
Hankkeen alussa pieniä haasteita aiheutti rajaus, että koulutukset ovat Kehittämisyhdistys Kalakukon alu-
eella ja että miten markkinoinnissa pystymme huomioimaan, että etusijalla ovat Kalakukon alueen toimijat. 
Muilta alueilta saimme pettyneitä viestejä, miksi hanke ei ole koko Pohjois-Savon alueelle ja miksi heidän ei 
ole mahdollista päästä mukaan. Perustelimme jokaiselle palautetta antaneelle, mistä rahoitus hankkeelle 
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on saatu ja mistä johtuu, että koulutuksia ei pidetä muualla kuin Kalakukon alueella. Jatkossa etenkin Poh-
jois-Savon Kylät ry joutuu miettimään tarkasti, voimmeko toteuttaa hankkeita, jotka ovat vain osalla mei-
dän toiminta-alueestamme.  
 
Pari vinkkiä yhdistyksille 
 
Yhdistysten, joilla on joku tuote tai palvelu, kannattaisi varmistaa, että oma tuote tai palvelu on selkeästi 
kuvattu ja helposti löydettävissä.  Esimerkkinä tästä vaikkapa kylätalojen vuokrapalvelu. Hanke pyrki hyö-
dyntämään kylätaloja koulutuspaikkoina, ja huomasimme että paikoitellen olisi hyödyllistä palvelukuvaus 
selkeyttää. 
 
Ennakkoilmoittautumisella on merkitystä! 
 
Hankkeen aikana huomasimme myös sen, että jatkossa tulee painottaa ennakkoilmoittautumisen tär-
keyttä. Osa ihmisistä ei ilmoittautunut ajoissa tai lainkaan. Mikäli jouduimme koulutuksen perumaan, oli 
mahdollista lähettää viesti tästä ainoastaan ennakkoon ilmoittautuneille. Ne, ketkä olivat paikalle päättä-
neet tulla tietämättä, että koulutus oli peruttu, tekivät turhan reissun. Osassa koulutuksia jouduimme peru-
maan koulutuksen, jonka minimimäärä ei ollut täynnä ilmoittautumisajan loppuessa. Jälkikäteen ilmoittau-
minen ei tällaista tilannetta korjaa, eli jatkossa olisi lisättävä tästä ymmärrystä yhdistyskenttään: osa koulu-
tuksista jäi pitämättä, kun ei ollut muistettu ilmoittautua mukaan. 
 
Kehittämistyöpajat ovat hyviä konkreettisessa yhdistystoiminnan kehittämisessä.  
 
Työpajojen rakentaminen ja toteutus vaatii toteuttajalta laaja-alaista osaamista ja heittäytymiskykyä. Toteu-
tetut työpajat toimivat hankkeessa todella hyvin. Yhdistykset saivat niissä yksilökohtaista neuvontaa, tu-
kea, tietoa ja uutta osaamista, mitkä auttavat yhdistystä juuri siinä teemassa, jonka he ovat itse nähneet 
kehittämisen tarpeessa olevaksi. Usein ensimmäisessä työpajassa vasta kirkastuvat kaikki tarpeet, joihin 
kehittämistoimia tarvittaisiin. Tarpeiden kirkastumisen myötä on hyvä tehdä marssijärjestys siitä, mihin kes-
kitytään ensin ja mihin sitten jne. Yksi kehittämistyöpaja ei monestikaan ole riittävä ja jatkossa olisi hyvä tar-
jota kehittämistyöpajojen prosessia, johon voisi liittää etäohjauksen mahdollisuuden työpajojen välillä.  
 
Pohjois-Savon Kylät ry puolestaan teki kehittämistyöpajan kautta toimia Kaavilla kahden kyläyhdistyksen 
yhdistämiseksi. Tässä onnistuttiin ja nyt uusi yhdistys, Melttusen kylät ry, on ottamassa aktiivisen roolin Re-
tusen ja Luikonlahden kylien toiminnan kehittämisessä.   
 
Monikanavainen viestintä ja viestiminen verkostoissa oli hankkeessa tärkeää. 
 
Pystyimme hyödyntämään myös mediaa hyvin ja saimme hankkeesta useita lehtijuttuja paikallislehtiin. 
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6 ESITYKSET JATKOTOIMENPITEIKSI 

 
Jatkotoimenpiteiksi hankkeen toteuttajatahot esittävät saatujen palautteiden ja havaintojen pohjalta sekä 
omien arvioiden pohjalta seuraavaa:  
 
Koko yhdistyskenttä Pohjois-Savossa tarvitsee osaamisen lisäämistä 

Koulutusta, työpajoja ja tukea yhdistystoiminnan kehittämiseen ja innostamiseen on oltava tar-
jolla kaikille yhdistyksille ilman rajoituksia. Osaamisen ylläpitämisen tarve on yhdistyksissä jatku-
vaa. Lisäksi muutokset, joita tapahtuu ympärillä, vaikuttavat yhdistysten osaamiseen ja uusia osaa-
mistarpeita nousee koko ajan. Nyt hankkeemme rajautui tietylle alueelle, joka eriarvoisti maakun-
nan yhdistyksiä ja rajasi osan toimijoista koulutusten ulkopuolelle. Vaikka pystyimme hankkeessa 
ottamaan muitakin hankealueen ulkopuolelta mukaan, markkinointi oli haastavaa ja osa ei ehkä 
kuitenkaan uskaltautunut ilmoittautumaan mukaan ja koki, ettei hanke palvellut heitä. 

 
Etäliikuntaa lisättävä ilman kuntarajoja 

Hankkeen aikana esiin nousi tarve saada etäliikunnan kokeiluja myöskin yli kunta- ja toimintarajo-
jen. Mahdollisen etäliikuntakokeilun voisi pilotoida esimerkiksi Pohjois-Savon Liikunta ry:n, Poh-
jois-Savon Kylät ry:n ja kansalaisopiston välillä. Etäliikuntaa ja etäkoulutuksia voisi olla Pohjois-Sa-
vossa tarjolla ilman kuntarajoja jatkossa enemmän. 

 
Tukea yhdistystoimijoille 

Yhdistystoimijoiden, jotka toimivat täysin vapaaehtoisvoimin tulisi saada tukea omaan toimintaan. 
Toteuttajatahojen osalta voimme tukea vain omien järjestöjemme jäsenyhdistyksiä, mutta moni 
toimia jää kokonaan ilman tukea ja apua. Mitä pienempi yhdistys ja mitä pienempi toimijajoukko, 
sitä enemmän tarvitaan apua ja tukea ulkopuolelta yhdistyksen avuksi. Mistä tätä tukea voisi yh-
distystoimijoille koordinoida? 

 
Yhdistystoimijoiden yhteen saattamista koordinoitava 

Mikäli haluamme synnyttää maaseutualuille uutta toimintaa ja yhdistysten välistä yhteistyötä, tu-
lee jollakin taholla olla tästä koordinointivastuu. Pienillä ja isommillakin yhdistystoimijoilla kaikki 
aika menee oman toiminnan pyörittämiseen, jolloin omia resursseja ei yhteistyön käynnistämiseen 
enää riitä, vaikka haluja, intoa ja ideoitakin saattaisi olla. Tähän tarvitaan hankkeita tai muita toimi-
joita, jotka voivat synnyttää uusia verkostoja ja yhteistyötä sekä uudenlaista toimintaa ja siten yh-
distää paikkakunnan resursseja uuden toiminnan ja mahdollisesti muunkin toiminnan toteutuk-
sessa.   

 
Vapaaehtoisten saatava tukea, kiitosta ja virkistystä 

Hankkeen aikana saimme kuulla myös sitä, kuinka kuormittuneita vapaaehtoiset yhdistystoimijat 
ovat oman yhdistyksen työtaakan alla. Monet aktiiviset vapaaehtoiset toimijat vielä ovat mukana 
useissa eri yhdistyksissä, jolloin tehtävää on paljon. Millä keinoilla voimme tukea vapaaehtoisia? 
Miten järjestää vapaaehtoisten kiittämistä nykyistä selvästi enemmän ja luoda/vahvistaa pysyvää 
maakunnan yhdistystoimijoiden kiittämisen kulttuuria? Millä saada toimijoille akkuja lataavaa hen-
gähdystaukoa, jaksamista ja virkistystä jatkaa aktiivista yhdistystoimintaa? Tähän tulee löytää kei-
noja ja rahoitusta toimintakulttuurin luomiseen. Emme voi olettaa, että vapaaehtoiset jaksavat 
ilman tukea ja kiitosta.   

 
Tilaisuuksia voi järjestää yhdessä 

Hankkeessamme kokeiltiin 9.9.2019 Ytyä yhdistystaitoihin -koulutustapahtumaa, joissa oli valitta-
vana useita eri koulutusteemoja. Jatkossa esimerkiksi maakunnallisesti toimivat toimijat voisivat 
tämän kokemuksen pohjalta tehdä ja toteuttaa kaikenlaisia koulutustilaisuuksia yhdessä. Näin saa-
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taisiin yhdellä kertaa tarjolle kattavampi koulutuspaketti laajemmalle yhdistysjoukolle. Näin saatai-
siin erilaisia yhdistyksiä kohtamaan, ja se on yksi iso lisäarvo isomman tapahtuman järjestämi-
sessä. Koulutustapahtuma oli hyvä tilaisuus, ja sellaisia voisi olla jatkossakin ilman hankettakin.  

 
Hankkeen jälkeen vielä kiitos kertaa 600, osallistujilta vielä tietoa mitä tarvitaan  

Hankkeen ohjausryhmässä nousi esille, että kaikille osallistujille olisi vielä syytä laittaa kiitokset 
osallistumisesta. Lisäksi tässä yhteydessä voisi vielä tiedustella, jäikö hankkeesta jotain elämään 
oman yhdistyksen toimintaan / toimintatapoihin tai poikiko hanke jotakin yhteistyötä, tms. Sa-
malla voisimme kysellä Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n suuntaan tarpeita seuraavalle ohjelma-
kaudelle. 
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7 LIITTEET 

LIITE 1: Hankkeen ilme ja logot 

 
Powerpoint-pohjat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Logot 
   

 
Kuvituskuvat 
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LIITE 2: Koulutusten markkinointimateriaalia 

 
Muutamia esimerkkejä hankkeen koulutusten markkinointimateriaaleista, joita jaettu mm. Faceboo-
kissa ja Instagramissa. 
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LIITE 3: Hankkeeseen osallistuneet yhdistykset kunnittain 

 

Hankkeeseen osallistuneiden yhdistysten määrät kunnittain Määrä % -osuus  

Iisalmi 4 2,2 

Kaavi *) 15 8,2 

Kiuruvesi 2 1,1 

Kuopio *) 81 44,0 

Lapinlahti 2 1,1 

Leppävirta 6 3,3 

Pielavesi 1 0,5 

Pohjois-Savo *) 10 5,4 

Rautavaara *) 15 8,2 

Siilinjärvi *) 28 15,2 

Suonenjoki 1 0,5 

Tervo 1 0,5 

Tuusniemi *) 9 4,9 

Varkaus 4 2,2 

Vieremä 1 0,5 

Yksityinen (sukuseura) *) 1 0,5 

Ylä-Savo 1 0,5 

Yritys (verohallinto) *) 1 0,5 

Julkinen sektori (kunta) *) 1 0,5 

Yhteensä kaikki osallistuneet yhdistykset 184,00 100,00 

 Määrä % -osuus  

Kehittämisyhdistys Kalakukon alueen yhdistykset *) 160 87 

   

Kuopion alueen yhdistysten jaottelu Määrä  
Kuopio (koko Kuopion alueella toimiva) 28 yhdistystä 

Kuopio (Etelä-Kuopio) 2 yhdistystä 

Kuopio (Juankoski) 9 yhdistystä 

Kuopio (Karttula) 7 yhdistystä 

Kuopio (Länsiranta) 2 yhdistystä 

Kuopio (Maaninka) 7 yhdistystä 

Kuopio (maaseutualueet) 1 yhdistystä 

Kuopio (Muuruvesi) 4 yhdistystä 

Kuopio (Nilsiä) 9 yhdistystä 

Kuopio (Riistavesi) 8 yhdistystä 

Kuopio (Vehmersalmi) 4 yhdistystä 

Yhteensä 81 yhdistystä 
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LIITE 4: Tuusniemen liikunnallinen pilotti.  

 
Ohessa Pohjois-Savon Kylien Kylätiedote 1/2019 -lehdessä ollut juttu Tuusniemen liikunnallisesta 
pilotista. 
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LIITE 5: Maksetut mainokset Koulutukset kuntoon – ossoominen mukkaan -hanke 
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